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КӘСІПОРЫННЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ ЖАҒДАЙЫН ТАЛДАУДАҒЫ 

ӘДІСТЕМЕЛІК НЕГІЗДЕР 

 

Кəсіпорынның қаржылық жағдайы қаржы ресурстарын жасау, тарату жəне 

пайдаланумен сипатталады. Кəсіпорынның қаржылық жағдайы кəсіпорынның 

қалыпты өндірістік, коммерциялық жəне басқа да қызмет түрлері үшін қажетті 

қаржы ресурстармен қамтамассыз етілуімен жəне оларды мақсатқа сай, тиімді 

тарату жəне пайдаланумен, сондай-ақ басқа шаруашылық субъектілерімен 

қаржылық қарым-қатынаста болу, төлеу қабілеттілігі жəне қаржылық 

тұрақтылықпен сипатталады. Кəсіпорынның уақтылы төлеу мүмкіндігі оның 

қаржьлық жағдайының жақсылығын көрсетеді. 

Кəсіпорынның қаржы жағдайы осы кəсіпорынның белгілі бір кезеңдегі 

қаржылық тұрақтылығын жəне оның өз шаруашылық қызметін үздіксіз 

жүргізуі мен өзінің қарыз міндеттемелерін уақтылы өтеуі үшін қаржы 

ресурстарымен қамтамассыз етілуін көрсетеді. 

Қаржылық тұрақтылық бойынша келесі əдістемелік нұсқауларды 

талдайық: 

А.И. Ковалев жəне В.П. Привалов қаржылық жағдай ұғымын былайша 

түсіндіреді: «Қаржылық жағдай – бұл қаржы ресурстарының қолда барын, 

үлестіріліп таратылуы жəне пайдалануын сипаттайтын көрсеткіштер 

жиынтығы». 

Профессор И.Т. Балабанов «Шаруашылық субъектісінің қаржылық 

жағдайы – бұл оның қаржы бəсекелестік қабілеттілігінің сипаттамасын (яғни 

төлем қабілеттілігі, несиеге қабілеттілігі) қаржы ресуртары мен капиталды 

пайдалану, мемлекет алдында жəне басқа да шаруашылық субъектілерінің 

алдында өз міңдеттемелерін орындау». 

Ал кəсіпорынның қаржылық тұрақтылығы нені білдіреді? Бұл сұрақ та 

арнайы оқулықтарда түрліше түсіндіріледі. Бір авторлар қаржылық 

тұрақтылықты «өз қаражаттарын шебер пайдалану қабілеттілігі, жұмыс 

процесінде үздіксіздігін қамтамассыз ететін қаржының жеткілікті болуы» деп 

түсіндіреді. Қаржылық тұрақтылық меншікті жəне қарыз қаражаттарының 

байланысы деп жазады. 

Кəсіпорында тұрақты қалыптасқан табыстық шығынның артуының өзіне 

тəн айнасы қаржылық тұрақтылық болып табылады. Ол ақша қаражаттарын 

еркін пайдаланып, оларды тиімді қолдану аркылы өндіру мен өнімді өткізу 

процесінің үздіксіздігін қамтамассыз ететін, сондай-ақ кəсіпорынды кеңейтуге 

жəне жаңартуға қажетті шығындарын қаржыландыратын кəсіпорьнның қаржы 

ресурстық жағдайын сипаттайды. Қаржылық тұрақтылық кəсіпорынның 

жалпы тұрақтылығының негізгі бөлігі болып табылады. Кəсіпорынның 

қаржылық тұрақтылығы – бұл тəуекелділіктің мүмкін болатын деңгейінде 

төлем қабілеттілігі мен несие қабілеттілігін сақтай отырып, табысты өсіру 
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негізінде қаржыны тарату мен пайдалану арқылы кəсіпорынның дамуын 

көрсететін қаржы ресурсының жағдайы. 

Қаржылық тұрақтылық – бұл табыстың шығыннан тұрақты дəрежеде 

артуы. Ол ақша қаражаттарын еркін пайдалануды қамтамассыз етеді жəне 

оларды тиімді пайдалану арқылы өндіру жəне өнімді сату процесінің үздіксіз 

болуына жағдай жасайды. Сондықтан да қаржылық тұрақтылық барлық 

өндіріс-шаруашылық қызметі процесінде қалыптасады жəне кəсіпорынның 

жалпы тұрақтылығының негізгі бөлігі болып табылады. Ал кəсіпорынның 

жалпы қаржылық тұрақтылығы, ол ең алдымен əрдайым табыстың шығыннан 

артуын қамтамассыз ететін ақша ағымының қозғалысын көрсетеді. Нарық 

жағдайында ол ең бірінші өнімді (жұмыс, қызмет) өткізуден түсетін табыстың 

тұрақтылығын талап етеді жəне оның мөлшері мемлекетпен, 

жабдықтаушылармен, несие берушілермен, жұмысшылармен жəне тағы 

басқалармен есеп айырысу үшін жеткілікті дəрежеде болуы тиіс. Сонымен 

қатар кəсіпорынның одан əрі дамуы үшін барлық есеп айырысулар мен барлық 

міндеттемелерді орындағаннан кейін, осы кəсіпорында өндірісті дамытуға, 

оның материалдық – техникалық базасын жаңартуға жəне де əлеуметтік 

климатты жақсартуға жəне басқаларға мүмкіндік ретінде дəрежеде табыс 

қалуы қажет. 

Ең соңғы қаржылық тұрақтылық бойынша берілген түсініктеме А.Д. 

Шеремет пен B.C. Сайфуллин еңбектерінде дəлірек жəне анығырақ 

түсіндірілген. Олар қаржылық тұрақтылықтың мəні – бұл қорлар мен 

шығындардың қалыптасу көздерінен қамтамассыз етілуі деп түсіндіреді. 

Кəсіпорынның өз міндеттемелері бойынша есептесу мүмкіндігі немесе сауда, 

несие жəне басқа да төлем сипатындағы операциялардың нəтижесінде пайда 

болатын кəсіпорынның төлем міндеттемелерін уақтылы жəне толық орындау 

мүмкіндігін көрсететін төлем қабілеттілігі, қаржылық тұрақтылықтың сыртқы 

көрінісі болып табылады. 

Кəсіпорынның жұмысы нарық жағдайына етумен бірге оның қаржылық 

жағдайы жəне оны сауықтыру жолдарын іздеу жөніндегі сұрақтар да 

шиелінісе түсті. Сондықтан бұл мəселе əлі де болса талдауды талап етеді. 
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